
Institucionální uspořádání EU 



Institucionální struktura EU 

Strategická a politická 
rozhodnutí:  

- Evropská Rada  
 
Legislativa a řízení EU:  
- Rada EU 
- Evropská komise 
- Evropský parlament  

 
Poradní orgány:  
- Výbor regionů  
- Hospodářský a 

sociální výbor 
 

Kontrolní a soudní orgány:  
-   Soudní dvůr 
-   Účetní dvůr  
-   Ombudsman 
 
Finanční instituce:  
-   Evropská centrální banka 
-   Evropská investiční banka 





Evropská Rada  

Vrcholný orgán EU – „Evropský summit“ 
• Pravidelná setkání politických představitelů členských zemí na 

nejvyšší úrovni 
 
• Řeší zásadní otázky evropského integračního procesu 
 
• Je přímo zodpovědná za oblast druhého a třetího pilíře EU, 

tedy za společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a za 
policejní a justiční spolupráci v trestních věcech.  

 
• Evropská rada se schází alespoň dvakrát ročně v Bruselu  
• Případné další schůzky se mohou konat v zemi, která 

momentálně předsedá Radě 
• http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx  

http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx
http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx
http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx
http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx
http://www.european-council.europa.eu/home-page.aspx


Rada Evropské unie  

• Neboli Rada ministrů 
• Sídlo má v Bruselu 
• Společně s Komisí a Parlamentem tvoří základ institucionálního 
trojúhelníku Společenství 

 
• Hlavní středisko politického rozhodování – rozhodovací funkce, 
schvalování rozhodnutí ve spolupráci s Komisí a Parlamentem 

 
• Umožňuje reprezentaci národních zájmů (jako Evropská Rada) 
• V předsednictví Rady se členské země střídají po šesti měsících 
podle předem daného pořadí 
• Evropská Rada určuje cíle X Rada EU tyto cíle provádí 
 
• Členové jsou sektorově zaměřeni (ministři zahraničních věcí, 
ministři financí, ministři zemědělství, dopravy, atd.) 
•  http://www.consilium.europa.eu/infopublic 

 

http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic
http://www.consilium.europa.eu/infopublic


Rada Evropské unie 

Předsednictví EU 
- Umožňuje realizovat priority jednotlivých zemí 
- Vykonáváno postupně všemi členskými státy 
- 2009: Česká republika, Švédsko 
- 2010: Španělsko, Belgie 
- 2011:Maďarsko, Polsko 
- 2012: Dánsko, Kypr 

 
• Radu EU (Radu ministrů) jakožto legislativní a 

výkonný orgán EU nelze zaměňovat s Evropskou 
radou, která je politickým orgánem EU ani s Radou 
Evropy, která je nezávislou mezinárodní organizací 

 



Evropská komise  

• Komise sídlí v Bruselu  
• Je srdcem a motorem EU  
• Nezávislá na vnitrostátních vládách – nestrannost 
• Její význam je dán odborným potenciálem, je složena z odborníků 
• Jejím úkolem je reprezentovat a hájit zájmy EU jako celku 
  
Funkce EK: 
• Výhradní navrhovatel legislativy, iniciátor sekundárního práva 

(navrhuje nařízení, rozhodnutí, směrnice,…) o jehož přijetí 
rozhoduje Rada ministrů a Evropský parlament 

• Funkce prostředníka mezi Společenstvím a členskými státy 
• Kontrolní funkce (dodržování evropského práva a plnění z něj 

vycházejících povinností) 
• Od ledna 2007 má EK celkem 27 členů včetně svého předsedy. 

 
• http://ec.europa.eu/index_cs.htm  

 
 

http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/index_cs.htm


Předsedové EK  



Evropský parlament  

• Členové – „europoslanci“ jsou voleni občany EU na 5 let 
• Zastupují zájmy občanů 
• Mají kontrolní funkce (kontrola Komise a Rady) 
• Společně s Radou projednává a schvaluje právní předpisy EU 
• Společně s Radou projednává a přijímá rozpočet EU 
• Veškerá jednání jsou veřejná 

 
Působí celkem na 3 pracovištích: 
- Štrasburk, Brusel, Lucemburk 
 
Struktura: - Předsednictvo  
        - Výbory 
        - Frakce (kluby) – např. Evropská lidová strana, 

Evropská federace stran zelených  
 
• http://www.europarl.europa.eu/portal/cs  

 

http://www.europarl.europa.eu/portal/cs


Evropský Soudní dvůr  

• Vrchol soustavy soudů, která dohlíží  
na dodržování evropského práva (včetně Soudu 
první instance) 

 
• Zajišťuje jednotný výklad evropského práva 

 
• Vznik již na základě smlouvy o ESUO 

 
• Sídlo: Lucemburk 

 
• http://curia.europa.eu/  

 
 

http://curia.europa.eu/


Evropský účetní dvůr  

• Zastupuje zájmy daňových poplatníků 
 

• Evropský účetní dvůr je samostatnou a nezávislou institucí 
Evropské unie.  

• Jeho úkolem je kontrolovat, zda finanční prostředky EU 
pocházející od daňových poplatníků jsou řádně vybírány a zda 
jsou vynakládány v souladu s právními předpisy, hospodárně a 
pro plánovaný účel 
 

• Je to instituce Evropské unie provádějící externí audit 
• Sídlo: Lucemburk 

 
• http://eca.europa.eu/portal/page/portal/eca_main_pages/ho

me  

 

http://eca.europa.eu/portal/page/portal/eca_main_pages/home
http://eca.europa.eu/portal/page/portal/eca_main_pages/home


Poradní orgány 

Výbor regionů: 
• Poradní orgán Evropské unie 
• Reprezentuje regionální a místní zájmy (snaha o zapojení regionů do 

tvorby politiky EU) 
• Nemá přímý vliv na rozhodovací proces 
• Sídlo: Brusel 
• http://cor.europa.eu/en/Pages/home.aspx  
 
 
Evropský hospodářský a sociální výbor: 
• Poradní orgán Evropské unie. Slouží jako konzultativní orgán pro 

ostatní instituce EU vybavené rozhodovacími pravomocemi.  
• Poskytuje odborné konzultace v oblastech: jednotného trhu, 

pohybu pracovních sil, vzdělání, sociální otázky, životní prostředí 
• Sídlo: Brusel 
• http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.cs.home  

 

 

http://cor.europa.eu/en/Pages/home.aspx
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.cs.home


Schéma vztahů 
mezi institucemi EU 



 

 

Děkuji za pozornost! 


